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예산액
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1.이전수입 1,585,4361,542,737 42,699

1.중앙정부이전수입 1,289 971 318

1.국고보조금 1,289 971 318

1.국고보조금 1,289 971 318

1.국고보조금 1,289 971 318(성립전)제대군인 수업료보조 : 318,000 318,000

2.교육비특별회계이전수입 1,576,4991,533,540 42,959

1.교육비특별회계전입금수입 1,576,4991,533,540 42,959

1.학교회계전입금 1,576,4991,533,540 42,959

1.학교운영비전입금 613,678 613,678 0

2.목적사업비전입금 962,821 919,862 42,959
(성립전)급식종사원 수당 : (52,570,000원 × 1

교) - 42,609,000원 =
9,961,000

(성립전)급식종사원인건비 : (51,779,000원 × 

1교) - 51,599,000원 =
180,000

(성립전)교육급여(입학금,수업료,교과서지원) :

 (29,746,000원 × 1교) - 22,750,000원 =
6,996,000

(성립전)교육급여(입학금,수업료,교과서지원) :

 (29,837,470원 × 1교) - 29,746,000원 =
92,000

(성립전)저소득층자녀 교과서구입비지원 : 

(5,502,910원 × 1교) - 5,403,000원 =
100,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (32,043,200원

 × 1교) - 22,140,000원 =
9,904,000

(성립전)저소득층자녀중식지원비 : (28,037,000

원 × 1교) - 26,526,000원 =
1,511,000

저소득층자녀중식지원비 : (22,725,000원 × 1

교) - 28,037,000원 =
-5,312,000

기숙사비지원 : (2,484,000원 × 1교) - 

3,600,000원 =
-1,116,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권 : 

(16,741,000원 × 1교) - 9,757,000원 =
6,984,000

과학경진대회작품제작비 : 390,000원 × 1교 = 390,000

(성립전)급식종사원 인건비 : 800,000원 × 1교

 =
800,000

(성립전)급식종사원 가족수당 : 340,000원 × 1

교 =
340,000

(성립전)급식종사원 교통보조비 : 600,000원 ×

 1교 =
600,000

(성립전)급식종사원 명절휴가비 : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

(성립전)급식종사원 위험근무수당 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)급식종사원 상여금 : 2,700,000원 × 1

교 =
2,700,000

(성립전)급식종사원조리사수당 : 80,000원 × 1

교 =
80,000

(성립전)급식종사원 특수업무수당 : 20,000원 

× 1교 =
20,000
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(성립전)급식종사원 근속수당 : 2,640,000원 ×

 1교 =
2,640,000

(성립전)급식종사원 인건비 : 89,000원 × 1교 

=
89,000

(성립전)기숙사사감 명절휴가비 : 500,000원 ×

 1교 =
500,000

3.기타이전수입 7,648 8,226 -578

1.학교회계간이전수입 3,180 3,758 -578

1.학교발전기금전입금 1,980 2,558 -578

1.학교발전기금전입금 1,980 2,558 -578
사이클부 훈련 및 대회출전비 : (980,000원 × 

1교) - 2558000 =
-1,578,000

체육시설구입 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

2.다른학교회계전입금 1,200 1,200 0

1.다른학교회계전입금 1,200 1,200 0

2.민간이전수입 4,468 4,468 0

1.기타지원금 4,468 4,468 0

1.기타지원금 4,468 4,468 0

2.자체수입 2,103,0142,272,392 -169,378

1.학부모부담수입 2,057,8262,246,983 -189,157

1.등록금 212,157 212,228 -71

1.학교운영지원비 212,157 212,228 -71

1.학교운영지원비 212,157 212,228 -71
학교운영지원비 : (54,300원×976명×4분기

×100%+169,000원) - 212,228,000 =
-71,000

2.수익자부담수입 1,845,6692,034,755 -189,086

1.급식비 1,051,8331,084,224 -32,391

1.급식비 1,019,3451,051,736 -32,3911,2학년 중식 : ((3,200원×426명×230일)-3,200원×1명×102일
-1,000원)  - 345,600,000 =

-32,391,000

2.우유급식비 32,488 32,488 0

2.방과후학교활동비 367,974 488,070 -120,096

1.방과후학교활동비 367,974 488,070 -120,096
방과후학교활동비(1학년) : (234,400원×373명

×4분기-471,000원) - 183,120,000 =
166,134,000

방과후학교활동비(2학년) : (163,500원×300명

×0분기) - 196,200,000 =
-196,200,000

방과후학교활동비(3학년) : (64,550원×290명

×1분기) - 108,750,000 =
-90,030,000

3.현장체험학습비 148,835 148,835 0

1.현장체험학습비 148,835 148,835 0
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4.졸업앨범비 8,896 13,860 -4,964

1.졸업앨범비 8,896 13,860 -4,964졸업앨범비 : (27,800원×320명) - 13,860,000= -4,964,000

5.교과서비 63,940 94,400 -30,460

1.교과서비 63,940 94,400 -30,460
1학년 교과서비 : (199,810원×320명) - 

41,600,000 =
22,340,000

2학년 교과서비 : (130,000원×0명) - 

42,900,000 =
-42,900,000

3학년 교과서비 : (30,000원×0명) - 9,900,000

 =
-9,900,000

6.기숙사비 85,329 86,504 -1,175

1.기숙사비 85,329 86,504 -1,175
기숙사비(1,2학년) : (285,790원×4분기×53명

-93,000원) - 61,670,000 =
-1,175,000

7.기타수익자부담수입 13,939 13,939 0

1.기타수익자부담수입 13,939 13,939 0

8.교복구입비 104,923 104,923 0

1.교복구입비 104,923 104,923 0

2.행정활동수입 45,188 25,409 19,779

1.사용료및수수료 38,606 19,180 19,426

1.사용료및수수료 38,606 19,180 19,426

1.사용료 38,606 19,180 19,426
매점임대수입 : (32,690,000원×1년) - 

15,000,000=
17,690,000

수도광열비 : (1,836,000원) - 100,000= 1,736,000

2.자산수입 195 160 35

1.자산매각대 195 160 35

1.자산매각대 195 160 35공작물 매각대금 : (35,000원×1회)= 35,000

3.보증금회수 1,253 1,253 0

1.보증금회수 1,253 1,253 0

1.보증금회수 1,253 1,253 0

4.기타행정활동수입 5,134 4,816 318

1.이자수입 4,323 3,800 523

1.이자수입 4,323 3,800 523
정기예금 : (300,000,000원×1.2,377%×1년) - 

3,600,000=
113,000

보통예금 : (305,000원×2회) - 200,000= 410,000

2.기타행정활동수입 811 1,016 -205

3 발행일 : 2018-02-22



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 811 1,016 -205
폐식용유 매각대금 : (60,000원×12월) - 

960,000=
-240,000

법인카드 포인트 : (35,000원×1회)= 35,000

3.기타수입 145,912 145,912 0

1.전년도이월금 145,912 145,912 0

1.순세계잉여금 145,912 145,912 0

1.순세계잉여금 145,912 145,912 0

1.순세계잉여금 145,912 145,912 0

세입합계 3,834,3623,961,041 -126,679
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1.인적자원 운용 100,301 100,301 0

1.기타 교직원보수 88,991 88,191 800

1.교직원대체인건비 28,851 28,851 0

1.교원대체인건비(목적) 28,851 28,851 0

1.기간제교원인건비 28,451 28,451 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

2.학교운영지원수당 60,140 59,340 800

1.교원 52,860 52,860 0

1.학교운영지원수당 52,860 52,860 0  

2.행정직 6,480 6,480 0

1.학교운영지원수당 6,480 6,480 0  

3.수석교사연구활동비(목적) 800 0 800

1.학교운영지원수당 800 0 800
수석교사 연구활동비  400,000원×1명×2

월=
800,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,310 12,110 -800

1.교직원연수 10,510 11,310 -800

1.교내수업컨설팅 460 460 0

1.일반수용비 460 460 0  

2.교직원연수 6,050 6,050 0

1.일반수용비 6,050 6,050 0  

3.수석교사연구활동비(목적) 4,000 4,800 -800

1.일반수용비 4,000 4,800 -800
수석교사연구활동비  (400,000원×10개월)

 - 4,800,000=
-800,000

2.교직원복지 800 800 0

1.교직원퇴임식 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 2,007,0242,030,943 -23,919

1.급식 관리 1,256,7661,264,092 -7,326

1.학교급식운영 1,256,7661,264,092 -7,326

1.급식운영비 84,161 91,457 -7,296
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1.일반수용비 36,848 42,068 -5,220
각종검사수수료(세균검사 등)  (97,000원

×1회) - 300,000=
-203,000

HACCP기구 구입  (1,495,550원×2종) - 

3,600,000=
-608,000

장갑외 49종 소모품구입  (1,084,250원

×10월) - 12,506,000=
-1,663,000

농수산물 사이버거래소 이용료  (550,000

원×1회) - 1,200,000=
-650,000

정수기필터교체비  (155,320×5회) - 

1,650,000=
-873,000

보일러유지보수  (50,000원×1대×0회) - 

250,000=
-250,000

가스안전관리자교육비  (27,000원×1명) -

 1,000,000=
-973,000

2.전기요금 8,200 8,200 0  

3.상하수도료 8,924 10,000 -1,076
상하수도 요금  (892,400원×10월) - 

10,000,000=
-1,076,000

4.연료비 14,415 15,415 -1,000
도시가스사용료  (1,441,500원×10월) - 

15,415,000=
-1,000,000

5.비품구입비 15,774 15,774 0  

2.조리사인건비 45,386 39,731 5,655

1.무기계약직원인건비 41,895 36,240 5,655
(성립전)조리사 인건비  1,181,000원×1명

=
1,181,000

조리사 인건비  (24,525,000원×1명) - 

24,219,000=
306,000

(성립전)조리사 인건비  (24,219,000원×1

명) - 23,629,000 =
590,000

연장근로수당(조리사)  (62,690원/8×1.5×17시간×1명

×45주) - 7,935,000=
1,058,000

퇴직(적립)금(조리사)  (5,485,000원×1명

×1년) - 3,765,000=
1,720,000

(성립전)정기상여금(조리사)  (550,000원

×1명) - 250,000 =
300,000

(성립전)명절휴가비(조리사)  (1,150,000

원×1명) - 650,000 =
500,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,091 3,091 0  

3.조리원인건비 366,461 365,802 659

1.무기계약직원인건비 265,516 267,143 -1,627(성립전)연봉(조리원)  1,048,570원×7명= 7,340,000

(성립전)연봉(조리원)  (25,683,140원×7

명) - 176,112,000 =
3,670,000

연봉(조리원)  (23,200,350원×7명) - 

179,782,000=
-17,379,000

연차수당(조리원)  (62,690원×18일×7명)

 - 9,529,000=
-1,630,000

연장근로수당(조리원)  ((62,690원/8)×1.5×11시간×45

주×8명) - 63,474,000=
-16,926,000

퇴직(적립)금(조리원)  

((148,508,000+9,529,000+5,500,000+63,474,000+215,97

0,320)/12월) - 18,918,000=
17,998,000
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(성립전)성과상여금(조리원)  (550,000원

×6명+250,000원×1명) - 1,750,000 =
1,800,000

(성립전)명절휴가비(조리원)  (8,200,000

원×1회) - 4,700,000 =
3,500,000

2.기간제직원인건비 71,009 68,723 2,286
(성립전)연봉(계약직)  (36,022,000원×1

명) - 35,642,000 =
380,000

연봉(계약직)  (36,368,000원×1명) - 

36,022,000=
346,000

(성립전)연봉(계약직)  760,000원×1명 760,000

(성립전)명절휴가비(기간제조리원)  

(1,000,000원×1명) - 500,000 =
500,000

(성립전)상여금(기간제조리원)  300,000원

×1명=
300,000

3.맞춤형복지비 3,200 3,200 0  

4.기간제직원법정부담

금
6,270 6,270 0  

5.무기계약직원법정부

담금
20,466 20,466 0  

4.대체인건비 3,645 5,518 -1,873

1.기간제직원인건비 3,645 5,518 -1,873
대체인력인건비  (364,450원×10개월) - 

5,518,000=
-1,873,000

5.영양실무사인건비 32,217 33,767 -1,550

1.무기계약직원인건비 29,532 31,082 -1,550
영양실무사 연장근로수당  (4,874,000원

×1명) - 8,513,000=
-3,639,000

(성립전)영양실무사 인건비  860,000원×1

명=
860,000

(성립전)영양실무사 인건비  (20,158,000

원×1명) - 19,729,000 =
429,000

(성립전)정기상여금(영양실무사)  

(550,000원×1명) - 250,000 =
300,000

(성립전)명절휴가비(영양실무사)  

(1,150,000원×1명) - 650,000 =
500,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,285 2,285 0  

6.급식식품비 692,408 695,329 -2,921

1.급식용식재료비 692,408 695,329 -2,921
급식식품비  (645,248,000원×1건) - 

648,169,000=
-2,921,000

7.우유급식비 32,488 32,488 0

1.우유대금 32,488 32,488 0  

2.기숙사 관리 86,729 87,404 -675

1.기숙사운영 86,729 87,404 -675

1.인턴사감 인건비 30,364 28,756 1,608

1.기간제직원인건비 28,768 27,231 1,537
인턴사감 인건비(연봉)  (19,138,000원×1

명) - 18,101,000=
1,037,000
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(성립전)명절휴가보전금(목적)  (500,000

원×1명×2회) - 500,000 =
500,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,196 1,125 71

4대보험기관부담금  (1,196,000원×1명) -

 1,125,000=
71,000

2.운영비 56,365 58,648 -2,283

1.일반수용비 25,155 25,713 -558
구급약품 등 운영물품 구입  (93,300원

×10개월) - 1,464,000=
-531,000

정수기유지관리비  (118,660원×12월) - 

1,451,000=
-27,000

2.운영수당 3,880 3,880 0  

3.전기요금 7,620 9,900 -2,280
전기요금  (761,970원×10월) - 

9,900,000=
-2,280,000

4.상하수도료 4,996 4,441 555
상수도요금  (499,600원×10월) - 

4,441,000=
555,000

5.연료비 13,808 13,808 0  

6.기타공공요금 906 906 0  

3.보건 관리 29,493 29,493 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,320 20,320 0

1.보건실운영 8,380 8,380 0

1.운영수당 600 600 0  

2.학생복지비 4,780 4,780 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.학생건강검사 10,440 10,440 0

1.학생복지비 10,440 10,440 0  

3.[국고]흡연예방및금연교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.학교환경위생관리 9,173 9,173 0

1.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 6,173 6,173 0

1.일반수용비 6,173 6,173 0  

3.학교방역관리 2,400 2,400 0
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1.일반수용비 2,400 2,400 0  

4.교육격차 해소 437,870 418,364 19,506

1.[국고]학비지원 29,838 22,750 7,088

1.[국고]교육급여(입학금) 114 114 0

1.학생지원금 114 114 0  

2.[국고]교육급여(수업료) 26,712 19,716 6,996

1.학생지원금 26,712 19,716 6,996(성립전)수업료  318,000원×22명= 6,996,000

3.[국고]교육급여(교과서대금) 3,012 2,920 92

1.학생지원금 3,012 2,920 92
(성립전)교과서대금  (3,012,000원×1건) 

- 2,920,000 =
92,000

2.급식비지원 330,503 334,275 -3,772

1.급식비지원(자체) 5,803 5,774 29

1.학생지원금 5,803 5,774 29
급식도우미 석식지원  (2,775,000원) - 

2,746,000=
29,000

2.급식비지원(목적) 277,907 276,396 1,511

1.학생지원금 277,907 276,396 1,511(성립전)무료급식비  1,511,000원×1교= 1,511,000

3.저소득층자녀급식지원(목적) 46,793 52,105 -5,312

1.학생지원금 46,793 52,105 -5,312
도시소외 및 특수학생 급식비  (1,550원

×13,075식) - 25,579,000=
-5,312,000

3.방과후학교활동비지원 18,106 11,122 6,984

1.사회적배려자지원 18,106 11,122 6,984

1.학생지원금 18,106 11,122 6,984
(성립전)저소득층자녀지원  6,984,000원

×1교=
6,984,000

4.현장체험학습비지원 6,380 6,380 0

1.저소득층학생 현장체험학습비 지원 6,380 6,380 0

1.학생지원금 6,380 6,380 0  

5.교과서비지원 5,837 5,737 100

1.특수교육대상자지원 334 334 0

1.학생지원금 334 334 0  

2.저소득층자녀교과서비지원 5,503 5,403 100

1.학생지원금 5,503 5,403 100(성립전)교과서비지원  99,910원×1명= 100,000

6.기숙사비지원 2,484 3,600 -1,116
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1.기숙사비지원 2,484 3,600 -1,116

1.학생지원금 2,484 3,600 -1,116
기숙사비지원  (50,000원×5명×10개월

-16,000원) - 3,600,000=
-1,116,000

7.교복구입비지원 11,389 11,389 0

1.저소득층학생 교복 구입비 지원 11,389 11,389 0

1.학생지원금 11,389 11,389 0  

8.[국고]국고보조학비지원 33,333 23,111 10,222

1.저소득층자녀 학비지원 32,044 22,140 9,904

1.학생지원금 32,044 22,140 9,904
(성립전)학교운영지원비  9,267,200원×1

교=
9,268,000

(성립전)수업료  318,000원×2명= 636,000

2.[국고]제대군인자녀 학비지원 1,289 971 318

1.학생지원금 1,289 971 318(성립전)학비지원  318,000원×1명= 318,000

5.학생복지 196,166 231,590 -35,424

1.학생장학금운영 4,468 4,468 0

1.근로복지공단장학금 4,468 4,468 0

1.학생복지비 4,468 4,468 0  

2.학생복지운영 191,698 227,122 -35,424

1.졸업앨범 제작 8,896 13,860 -4,964

1.교육운영비 8,896 13,860 -4,964
졸업앨범 제작  (27,800원×320부) - 

13,860,000=
-4,964,000

2.학생교과서구입 63,940 94,400 -30,460

1.교육운영비 63,940 94,400 -30,460
1학년 교과서구입비  (199,810원×320명) 

- 41,600,000=
22,340,000

2학년 교과서구입비  (130,000원×0명) - 

42,900,000=
-42,900,000

3학년 교과서구입비  (30,000원×0명) - 

9,900,000=
-9,900,000

3.학생교복구입 104,923 104,923 0

1.학생복지비 104,923 104,923 0  

4.학생체육복구입 13,939 13,939 0

1.학생복지비 13,939 13,939 0  

3.기본적 교육활동 486,252 484,862 1,390

1.교과 활동 268,008 266,618 1,390
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1.교과활동지원 94,670 94,670 0

1.교사용교과서(지도서)구입 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

3.보충과정운영 86,670 86,670 0

1.운영수당 86,370 86,370 0  

2.교육운영비 300 300 0  

4.순회교사운영(목적) 2,200 2,200 0

1.여비 1,600 1,600 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

2.사회교과활동 12,530 12,530 0

1.사회교과운영 12,530 12,530 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.비품구입비 11,830 11,830 0  

3.수학교과활동 3,200 3,200 0

1.수학교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.수학학습환경구축(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.비품구입비 1,650 1,650 0  

4.과학교과활동 82,157 81,767 390

1.과학과 교과운영 11,477 11,477 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.학습준비물 3,600 3,600 0  

3.비품구입비 6,577 6,577 0  

2.미래형창의융합과학실구축(목적) 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0  
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3.과학실안전장비구축(목적) 10,900 10,900 0

1.비품구입비 10,900 10,900 0  

4.과학과교구구입(목적) 29,390 29,390 0

1.비품구입비 29,390 29,390 0  

5.과학경진대회작품제작비(목적) 390 0 390

1.교육운영비 390 0 390재료 구입  390,000원×1회= 390,000

5.체육교과활동 23,520 22,520 1,000

1.체육교과운영 9,900 9,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0  

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.틈새체육활동운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.스포츠강사운영(목적) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

4.학교스포츠클럽운영(목적) 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0  

5.학생건강체력교실운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.체육시설구입(학교발전기금) 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
야외농구장 농구대 구입  1,000,000원×1

회
1,000,000

6.예술교과활동 3,290 3,290 0

1.미술교과운영 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

2.음악과교과운영 1,290 1,290 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0  

2.비품구입비 250 250 0  

7.외국어교과활동 48,241 48,241 0

1.영어과 교과운영 720 720 0
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1.교육운영비 720 720 0  

2.일본어과 교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.중국어과 교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.원어민보조교사인건비 47,121 47,121 0

1.기간제교원인건비 43,100 43,100 0  

2.기간제교원법정부담

금
4,021 4,021 0  

8.전문교과활동 400 400 0

1.정보교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

2.창의적 체험활동 218,244 218,244 0

1.자율활동 35,155 35,155 0

1.경시대회운영 7,955 7,955 0

1.교육운영비 7,955 7,955 0  

2.과학경연대회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.학급교육활동경비 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0  

4.학생체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.교내스포츠리그 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.학습발표회(축제) 11,600 11,600 0

1.학생복지비 11,600 11,600 0  

2.현장체험학습활동 149,396 149,396 0

1.현장체험학습 운영 경비 561 561 0

1.교육운영비 561 561 0  
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2.테마식현장체험학습비 128,528 128,528 0

1.교육운영비 128,528 128,528 0  

3.수련활동비 13,606 13,606 0

1.교육운영비 13,606 13,606 0  

4.SE해외문화탐방비 5,256 5,256 0

1.교육운영비 5,256 5,256 0  

5.인문학기행 1,445 1,445 0

1.교육운영비 1,445 1,445 0  

3.동아리활동 15,925 15,925 0

1.동아리활동 13,725 13,725 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 13,425 13,425 0  

2.또래학습나눔운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

4.봉사활동 200 200 0

1.봉사활동운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.진로활동 17,568 17,568 0

1.자기이해활동 6,104 6,104 0

1.운영수당 1,900 1,900 0  

2.교육운영비 4,204 4,204 0  

2.진로체험활동 6,464 6,464 0

1.교육운영비 6,464 6,464 0  

3.진로교육 집중학기제 운영(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 920 920 0  

2.교육운영비 4,080 4,080 0  

4.선택적 교육활동 441,866 563,540 -121,674

1.방과후학교 운영 367,974 488,070 -120,096
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1.방과후학교운영 367,974 488,070 -120,096

1.교과프로그램 367,974 488,070 -120,096

1.운영수당 355,890 447,600 -91,710
1학년 강사료  (30,000원×4,188시간) - 

165,000,000=
-39,360,000

2학년 강사료  (30,000원×4,498시간) - 

165,000,000=
-30,060,000

3학년 강사료  (30,000원×3,159시간) - 

114,000,000=
-19,230,000

영양교사 급식지도 수당  (30,000원×3시

간×6일) - 3,600,000=
-3,060,000

2.전기요금 10,344 29,670 -19,326
전기요금  (1,723,900원×6월) - 

29,670,000=
-19,326,000

3.교육운영비 1,740 10,800 -9,060
인쇄용 잉크, 원지 구입  (200,000원×10

박스×0회) - 4,000,000=
-4,000,000

인쇄용 중질지 구입  (15,000원×40박스

×0회) - 2,400,000=
-2,400,000

보드마카, 칠판지우개 구입  (40,000원

×22박스×2회-20,000원) - 4,400,000=
-2,660,000

2.독서활동 29,943 29,943 0

1.독서활동운영 29,943 29,943 0

1.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0  

2.독서활성화지원 3,250 3,250 0

1.교육운영비 2,758 2,758 0  

2.비품구입비 492 492 0  

3.사서보조원인건비 552 552 0

1.기간제직원인건비 552 552 0  

4.단원고 약전 도서구입비(목적) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

5.학교도서관현대화사업(목적) 19,000 19,000 0

1.일반수용비 3,826 3,826 0  

2.비품구입비 15,174 15,174 0  

3.교기육성 43,949 45,527 -1,578

1.교기운영 43,949 45,527 -1,578

1.사이클부운영 4,013 4,013 0

1.연료비 493 493 0  
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2.여비 600 600 0  

3.교육운영비 720 720 0  

4.비품구입비 2,200 2,200 0  

2.학교운동부지도자인건비 37,256 37,256 0

1.무기계약직원인건비 33,746 33,746 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,110 3,110 0  

3.사이클부운영(목적) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

4.사이클부운영(학교발전기금) 980 2,558 -1,578

1.교육운영비 980 2,558 -1,578
사이클장비구입  (327,800원×0개) - 

1,312,000=
-1,312,000

선수피복비  (360,000원×0벌) - 720,000= -720,000

대회훈련비  (980,000원×1회) - 526,000= 454,000

5.교육활동 지원 301,964 301,964 0

1.교무업무 운영 60,990 60,990 0

1.교무학사운영 60,990 60,990 0

1.교무실무사인건비 1,646 1,646 0

1.무기계약직원인건비 1,646 1,646 0  

2.교무학사운영 8,740 8,740 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.교육운영비 7,440 7,440 0  

3.교육과정평가 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.교육연구운영 2,251 2,251 0

1.교육운영비 2,251 2,251 0  

5.교육활동홍보 10,900 10,900 0

1.교육운영비 10,900 10,900 0  

6.졸업식행사운영 4,770 4,770 0
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1.교육운영비 4,770 4,770 0  

7.환경정리 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

8.교육실습운영비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 565 565 0  

2.목적사업업무추진비 635 635 0  

9.교육과정워크샵 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

10.2018학년도 수능시험장 조성비(목적)4,500 4,500 0

1.일반수용비 22 22 0  

2.비품구입비 4,478 4,478 0  

11.2018학년도 수능시험장학교 운영경비(목적)16,183 16,183 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

2.일반수용비 1,738 1,738 0  

3.운영수당 11,080 11,080 0  

4.여비 1,665 1,665 0  

5.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0  

2.생활지도운영 16,720 16,720 0

1.학생생활상담지도 16,720 16,720 0

1.간부수련활동 5,040 5,040 0

1.여비 360 360 0  

2.교육운영비 4,680 4,680 0  

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,900 1,900 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.학생생활지도운영 4,465 4,465 0

1.운영수당 2,240 2,240 0  

2.교육운영비 1,525 1,525 0  
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3.학생복지비 700 700 0  

4.학생명찰제작 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

5.Wee클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

6.노동인권교육(목적) 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

7.선도학생체험활동 2,515 2,515 0

1.교육운영비 2,515 2,515 0  

3.연구학교 운영 94,600 94,600 0

1.연구학교운영 94,600 94,600 0

1.일반고교육역량강화사업(1-1) 37,000 37,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.교육운영비 16,973 16,850 123
동아리활동지원비  (330,300원×10팀) - 

3,180,000=
123,000

3.목적사업업무추진비 2,027 2,150 -123
교과융합프로젝트협의회비  (170,000원×2

회) - 350,000=
-10,000

교과체험관련협의회비  (337,400원×5회) 

- 1,800,000=
-113,000

2.일반고교육역량강화사업(토론교육)3,000 3,000 0

1.운영수당 967 967 0  

2.교육운영비 2,033 2,033 0  

3.진로집중과정운영비 14,000 14,000 0

1.운영수당 2,890 2,890 0  

2.교육운영비 9,730 9,730 0  

3.비품구입비 1,380 1,380 0  

4.일반고교육역량강화사업(인문학특강)4,000 4,000 0

1.운영수당 2,870 2,870 0  

2.교육운영비 1,130 1,130 0  

5.일반고교육역량강화사업(행복한수업평가나눔)3,600 3,600 0
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1.일반수용비 0 0 0  

2.목적사업업무추진비 3,600 3,600 0  

6.경제교육연구학교 10,000 10,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.여비 1,000 1,000 0  

4.교육운영비 3,800 3,800 0  

5.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0  

7.참학력학교운영 13,000 13,000 0

1.일반수용비 7,900 7,900 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.목적사업업무추진비 4,100 4,100 0  

8.소프트웨어선도학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 5,900 5,900 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

4.도서구입비 1,500 1,500 0  

4.학습지원실 운영 11,182 11,182 0

1.방송실운영 2,800 2,800 0

1.방송실운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 8,382 8,382 0

1.학교정보화지원 8,382 8,382 0

1.교육운영비 7,682 7,682 0  

2.비품구입비 700 700 0  

5.교육여건 개선 118,472 118,472 0

1.교육환경개선 118,472 118,472 0
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1.교육환경개선 물품 60,490 60,490 0

1.비품구입비 60,490 60,490 0  

2.역사자료실 환경개선 5,982 5,982 0

1.비품구입비 5,982 5,982 0  

3.냉난방기설치 28,000 28,000 0

1.비품구입비 28,000 28,000 0  

4.컴퓨터 구입 24,000 24,000 0

1.비품구입비 24,000 24,000 0  

6.학교 일반운영 496,955 479,431 17,524

1.학교기관 운영 170,487 169,754 733

1.부서기본운영 132,210 132,210 0

1.교무실운영 63,256 63,256 0

1.일반수용비 29,100 29,100 0  

2.여비 34,156 34,156 0  

2.교장실운영 14,248 14,248 0

1.여비 1,920 1,920 0  

2.일반업무추진비 8,680 8,680 0  

3.직책급업무추진비 3,648 3,648 0  

3.일반행정사무관리 35,426 35,426 0

1.일반수용비 21,386 21,386 0  

2.기타공공요금 440 440 0  

3.비품구입비 13,600 13,600 0  

4.행정실운영 19,280 19,280 0

1.일반수용비 12,280 12,280 0  

2.여비 7,000 7,000 0  

2.행정지원인력운용 38,277 37,544 733

1.사무실무사(구 학부모회직) 인건비37,877 37,144 733

1.무기계약직원인건비 34,487 33,775 712
사무실무사 인건비  (1,407,830원×12개월

) - 16,722,000=
172,000
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가족수당  (220,000원×12개월) - 

2,040,000=
600,000

직급보조비  (125,000원×12개월) - 

1,260,000=
240,000

퇴직금  -300,000= -300,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,390 3,369 21

4대보험기관부담금  (3,390,000원×1명) -

 3,369,000=
21,000

2.사무실무사(구 학부모회직) 맞춤형 복지비400 400 0

1.맞춤형복지비 400 400 0  

2.시설 장비 유지 319,055 302,264 16,791

1.학교시설장비유지 319,055 302,264 16,791

1.공공요금 및 제세공과금 126,154 124,720 1,434

1.전기요금 60,644 61,800 -1,156
전기요금  (5,053,660원×12개월) - 

61,800,000=
-1,156,000

2.상하수도료 36,190 33,600 2,590
상하수도요금  (3,015,830원×12개월) - 

33,600,000=
2,590,000

3.기타공공요금 29,320 29,320 0  

2.다목적실관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.시설관리용역료 94,109 88,166 5,943

1.일반수용비 94,109 88,166 5,943
청소용역  ((1,744,790원×12월

)+(13,431,000원×1회)) - 28,426,000=
5,943,000

4.시설일반관리비 93,018 83,604 9,414

1.기간제직원인건비 600 600 0  

2.일반수용비 92,418 83,004 9,414
시설관리소모품  (1,100,000원×12개월) -

 12,000,000=
1,200,000

소화기 구입  (25,000원×72개) - 

800,000=
1,000,000

소규모 수선  (60,538,000원×1식) - 

53,324,000=
7,214,000

5.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

6.화장실관리 3,774 3,774 0

1.일반수용비 3,774 3,774 0  

3.학교운영 협력 7,413 7,413 0

1.학교운영위원회운영 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 2,600 2,600 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.여비 1,300 1,300 0  

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.학부모협력 4,813 4,813 0

1.학부모교육 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,940 1,940 0  

2.운영수당 60 60 0  

2.학부모회운영 813 813 0

1.일반수용비 813 813 0  

3.학교참여지원학부모회(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.운영수당 400 400 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 3,834,3623,961,041 -126,679
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